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شامخ در وضعیت وخیم
شاخص خرید بخش صنعت در خردادماه امسال در پایین ترین نقطه تاریخی قرار گرفت

تأمین برق صنایع اولویت دارد
اولویت دهی به مصرف برق در خود واحد های تولیدی 
ضــرورت دارد. به گزارش وزارت صمت، ســیدمحمد 
اتابک، وزیر صمت  با اشــاره به چالش های تامین برق 
برای واحدهای صنعتی افزود: نباید صنایع کشور برای 
دسترسی به انرژی حیاتی چون برق با محدودیت های 
ناعادلانه مواجه شوند، قطع یا محدودسازی برق صنایع 
نه تنها باعث کاهش تولید و افزایش بیکاری می شود، 
بلکه لطمه ای جدی به زنجیره تامین و صادرات کشور 
وارد می کند. وزیر صمت هم چنین با اشاره به اقدامات 
صنایع در راه اندازی نیروگاه های خورشــیدی و سیکل 
ترکیبی گفت: این نحــوه اعمال محدودیت به صنایع 
خودتامین، علاوه بر اجحاف به حقوق سهامدار، زمینه 
بی اعتمادی در سرمایه گذاری و عدم همراهی صنایع 
را در رفع ناترازی انرژی به همراه خواهد داشت. اتابک 
در ادامه ضمن تاکید بر اینکه برق خودتامین واحدهای 
صنعتی باید صــرف تامین نیاز همان واحدها شــود، 
افزود: تولید و صنعت رکن اصلی توسعه کشور است و 

نمی توان آن را در سیاست های انرژی نادیده گرفت.

رشد 3/2 درصدی کشاورزی
بخش کشــاورزی در پایان ســال ۱۴۰۳ به رشــد 
۳/2 درصدی رسید. به گزارش جهاد کشاورزی، 
غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهاد کشاورزی گفت: 
بایــد به موضــوع اقتصاد کلان هم توجه داشــته 
باشیم که سهم اقتصادی بخش کشاورزی از 6/7 
درصــد ارتقا پیدا کــرد و یک رشــد 5/6 درصدی 
داشــتیم همچنین در پایان ســال ۱۴۰۳ به رشد 
۳/2 درصدی رسیدیم و در حوزه صادرات افزایش 
۳2 درصدی داشتیم و تراز تجاری بخش کشاورزی 
۳ میلیارد دلار بهبود یافت. وزیر جهاد کشاورزی با 
اشاره به انتقادهای مطرح شده نسبت به مصرف 
آب در بخش کشــاورزی و لــزوم ارتقای بهره وری، 
گفت: ما بخشــی از این انتقادهای مطرح شده را 
قبول داریم و در تلاش هستیم تا بهره وری بخش 
کشاورزی نسبت به آبی که مصرف می شود را ارتقا 
دهیم، اما متذکر می شویم که بخش کشاورزی در 
حال تأمین امنیت غذایی کشور است و این بخش 

مقصر تمام مشکلات موجود نیست.

یارانه جدید برای مادران 
مرحله ســوم طرح »یسنا« اجرا شد. به گزارش مهر، 
اســماعیل گرجی پور، معاون رفــاه و امور اقتصادی 
وزارت تعــاون، کار و رفــاه اجتماعی از آغــاز اجرای 
مرحله سوم طرح »یسنا« با هدف حمایت از مادران 
باردار و دارای فرزند زیر 2 ســال خبر داد. وی با اعلام 
این خبر اظهار کرد: این طرح در راستای اجرای ماده 
2۴ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اجرا 
می شــود. وی ادامه داد: در این مرحله نیز حســاب 
سرپرســتان خانــوار دارای مادر بــاردار که اطلاعات 
بارداری آنها در پایان سال گذشته از وزارت بهداشت 
اخذ شده در 7 دهک اول درآمدی که در مراحل قبل 
مشــمول بوده اند، به مبلغ ۴5۱ هــزار و ۳۹7 تومان 
شــارژ می شــود. معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت 
تعــاون، کار و رفاه اجتماعی تاکیــد کرد: همچنین 
حساب سرپرستان خانوار دارای فرزند چندقلو زیر 2 
ســال در 7 دهک درآمدی که در مراحل قبل به ازای 
یک قُل شارژ شده بود نیز، جهت سایر قل ها به ازای 

هر قُل ۹۰۰ هزار تومان شارژ می شود.

با رسیدن به نیمه تابستان بالاخره شامخ مدیران برای خردادماه 
سال جاری منتشر شد، اما این داده ها برای بسیاری از مدیران 
و فعالان اقتصادی غافلگیرکننده بود؛ چراکه شاخص مدیران 
خریــد بخــش صنعــت در خردادماه ســال جــاری نه تنها به 
پایین ترین نقطه تاریخی خود رسید بلکه با اختلاف معناداری 
نسبت به میانگین سال های گذشته زنگ خطر کم سابقه ای را 

برای اقتصاد کشور به صدا درآورده است. 
این به صدا درآمدن زنگ خطر نشــان می دهد که اقتصاد 
کشــور وضعیت وخیمی را پشــت ســر می گذارد و با توجه به 
ادامــه دار بودن وضعیت و همچنین اعمــال یک عامل قوی و 
جدید به نام قطعی آب و برق می تواند آینده کشــور را بســیار 
وخیم ســازد؛ با این نتیجه احتمالًا شــاهد ســقوط عمیق تر 

شامخ های اقتصادی در ماه های پیش رو باشیم.
شــامخ های بخــش اقتصاد و بخــش صنعــت در هر پنج 
مولفه اصلی با کاهش معناداری روبه رو شده اند و این موضوع 
می تواند شــرایط اقتصادی کشــور را با خطرات قابل توجهی 
روبه رو ســازد. تــداوم قطعی آب و برق واحدهــای اقتصادی و 
تجاری، جنگ ۱2 روزه و تبعات آن باعث ایجاد یک نااطمینانی 
در بدنه اقتصاد و برای صاحبان کسب و کار شده است. کاهش 
معنادار شامخ در بخش های مختلف گویای این واقعیت است 
که علاوه بر مشــکلات در طرف عرضــه و تقاضا فضای کلی 
عمومی صنعت و اقتصاد کشور نیز با نااطمینانی فزاینده ای 
مواجه اســت که می توانــد تردیــد را میان تولیدکننــدگان و 
صادرکنندگان افزایش و موجب کاهش انگیزه آنها شود که در 
نهایت نتیجه ای جز کاهش سود و  تعدیل نیروی انسانی را در 

پی نخواهد داشت. 
بررسی ها نشان می دهد که قطعی آب و برق در خردادماه 
نسبت به تابستان بسیار کمتر بود. درحال حاضر صنایع دو 
تا چهــار روز در هفته با قطعی آب مواجه هســتند و همین 
موضــوع می توانــد میزان تولیــد صنایع را به صــورت قابل 
توجهی کاهش دهد و صنایع را یک قدم به زیان سازی بیشتر 
نزدیک کند. این شــرایط باعث می شــود در وهله نخســت 
صنایــع به جای سودســازی با زیان ســازی مواجه شــوند و 
درنهایت چنین شــرایطی عاملی می شود که تعدیل نیروی 
انسانی نیز بیش از گذشته قوت گیرد. در اصل قطعی آب و 
برق به صورت مکرر، همچنین افزایش نااطمینانی ها دست 
به دست یکدیگر می دهند تا وضعیت شامخ های اقتصادی 

وخیم تر از گذشته شود. 

شامخ ها کاهشی شد! �
شــاخص مدیــران خرید کل اقتصــاد در خردادماه ســال 
جاری روند کاهشی داشت که به مراتب وضعیت بدتر را نشان 
می دهــد؛ به طوری که پــس از تعدیل فصلی معــادل ۴2/۹ 
برآورد شده است و تعدیل فصلی نشده نیز برابر ۳7/7 است. 
همچنیــن این شــاخص یکــی از کمترین مقادیر خــود را در 
اردیبهشت ماه ســال ۱۳۹۹ با عدد 62 دید و پس از آن تجربه 

چنین کاهشی را نداشته است. 

همچنین شاخص مدیران خرید بخش صنعت در خردادماه 
ســال جاری و پس از تعدیل فصلی برابر با ۴2/۱ برآورد شد و 
کمترین مقدار شــاخص از ابتدای شروع تا به امروز در مهرماه 
ســال ۱۳۹7 بوده اســت. این ارقام تنها ســقوط نیست بلکه 
نمایشــی از اســتمرار یک روند رو به افول طی یک سال و نیم 
گذشته است و وضعیت شکننده اقتصاد کشور را در ماه های 

مختلف نشان می دهد. 
نکته قابل توجه اینجاســت که در دوران کرونا یعنی ســال 
۱۳۹۹، زمانی که اغلب بازارهای جهانی تعطیل و در شــوک 
فرو رفته بود شــامخ صنعت ایران 56/8 ثبت شده و این بدان 
معناســت که در اوج کرونا و مخاطــرات، امیدها بیش از امروز 
بود اما حالا شــاهد آن هســتیم که شــاخص صنعت ۴2/۱ و 
تعدیل نشده آن در محدوده ۳6/5 قرار دارد؛ این یعنی توقف 

موتور محرک اقتصاد و روزگار تلخ و رکود کشور.  
بررسی داده های منتشرشده نشان می دهد که این سقوط 
آماری ناشی از پنج عامل اساسی است که در غیاب ساختار و 
راهبردهای اثربخش به جای درمان، نقش تخریبی را ایفا کرده 
است. نخست، مشکلات جدی در تامین انرژی، دوم، دشواری 
بی سابقه در حوزه تامین مالی، سوم، بحران تامین مواد اولیه، 
چهــارم، معضــل نیــروی کار و در نهایت پنجم، شــوک های 
سیاسی، کنار هم قرار گرفتن این پنج مولفه باعث شده که رکود 

اقتصادی بیش از پیش در عددها نمایان شود. 
یکی از مهمترین و اساســی ترین مشکلات در بهار ۱۴۰۴ 
را می توان قطعی گسترده برق و گاز دانست که این الگو طی 
سال های اخیر به صورت مستمر بوده اما امسال این موضوع 
شــدت بیشــتری پیدا کرده و حتی در تابستان شاهد قطعی 
آب بسیاری از صنایع هســتیم که می تواند شرایط اقتصادی 
را بــرای ماه های پیــش رو وخیم تر کند. صنایــع مختلفی از 
جمله پتروشــیمی گرفته تا زنجیره غذایی با قطعی مکرر و به 
نوعی با سهمیه بندی مواجه شده  اند که این موضوع افزایش 
نااطمینانی به صنایع، کاهش تولید، افت بهره روی و خسارت 
ســنگین به تجهیزات را در پی داشته اســت. حال نکته قابل 
توجه اینجاســت که این شرایط برای تابستان وخیم تر خواهد 
شــد چراکه میزان قطعی بــرق و آب صنایع بــه صورت قابل 
توجهی افزایش یافته و ممکن اســت برخی از صنایع ۴ الی 5 

روز در هفته به صورت متداوم آب و برق نداشته باشند. 
تامین مالی تبدیل به یک داســتان جدید و کم سابقه شده 
است. به علت کسری بودجه دولت و انتشار اوراق های مکرر و 
پرهزینه، بانک ها در تنگنای عمیق منابع فرو رفته اند و به معنای 
دیگر نقدینگی به بخش واقعی اقتصاد کشــور راه پیدا نکرده 
است. صنایع مختلف اغلب با حجم متوسط در دور باطل، نبود 

نقدینگی و هزینه های بالای پول گرفتار شده اند.
ســومین مورد بحــران در تامین مواد اولیــه و مورد نیاز 
است. طی ماه اخیر قیمت ارز نوسان های بسیاری را تجربه 
کرد. همین موضوع باعث شد که فضای تجارت مواد اولیه 
تا حدودی مختل شود. در کنار این موارد مشکلات گمرگی 
و تعلــل در تخصیــص ارز و افزایش هزینه های حمل و نقل 
و ترخیــص باعث شــده که صنایع در یــک زنجیره معیوب 
گرفتار شــوند و ماه ها در صف انتظار بــرای ترخیص مواد 
اولیه خود بمانند. آمارهای منتشرشــده نشان می دهد که 
موجودی مواد اولیه خریداری شــده صنایــع در خردادماه 
ســال جاری کمترین مقدار 76 ماهه خــود را از بهمن ماه 

سال ۱۳۹7 ثبت کرده است. 
از ســوی دیگر این روزها معضل نیروی انسانی نیز به یکی 
از مهمترین دغدغه های بسیاری از صنایع تبدیل شده است. 
خروج نیروی انســانی ماهر و متخصص بــه دلیل مهاجرت و 
عدم سیاست های حمایتی، مراحل عجیب استخدام)برخی 
از صنایع به دلیل تصمیم مدیران بالادستی آزمون ها و مراحل 
بسیار سختی برای استخدام دارند(، ضعف در تطابق کار جدید 
)فارغ التحصیل و بدون سابقه کار( با واحدی عملیاتی خاص 
باعث شده که صنایع با مشکلات برای استخدام روبه رو شوند. 
از سوی دیگر معضل نیروی انسانی تنها استخدام نیست و در 
برخی از موارد شاهد آن هستیم که صنایع به دلایل مختلف از 
جمله عدم توانایی در پرداخت حقوق مجبور به تعدیل گسترده 
نیروهای خود شده اند که این موضوع راندمان کاری را کاهش 

و میزان اعتراض ها را افزایش خواهد داد. 
در ادامه مسیر نیز میزان فروش محصولات در خردادماه سال 
جاری کمترین مقــدار خود را از فروردین ماه ســال ۱۳۹۹ ثبت 
نمود. از یک ســو با کاهش تقاضای داخلی ناشی از تنش های 
ژئوپلیتیــک و نااطمینانی هــای موجود در فضــای اقتصادی و 

خبرنگار اقتصادی
رقیه ندایی

     شاخص مدیران خرید )شامخ( کل اقتصاد

کاهش معنادار 
شامخ در بخش های 
مختلف گویای این 

واقعیت است که 
علاوه بر مشکلات 
در طرف عرضه و 
تقاضا فضای کلی 
عمومی صنعت و 

اقتصاد کشور نیز با 
نااطمینانی فزاینده ای 
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می تواند تردید را 
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